
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 28.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 9/2019 

privind aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la bugetul local pentru 

proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia 

Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 11 IANUARIE 2019  

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

11/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 5741/10.01.2019, promovat de Direcţia Proiecte, prin care se 

propune aprobarea depunerii spre finanţare şi angajării cheltuielilor de la bugetul local pentru 

proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia 

Mare”. 

 

Având în vedere: 

 

• Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 

energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reşedinţă de judeţ, 

program finanțat din Fondul pentru mediu; 

• Ghidul de finanţare aprobat prin Ordinul nr. 760 din 17 iulie 2018, emis de Ministerul Mediului 

şi publicat în M.O. nr. 668 din 1 august 2018; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, cu modificăr ile şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1 Se aprobă depunerea spre finanţare a proiectului “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în Municipiul Baia Mare” în cadrul Programului privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele 

de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru ve hicule 

electrice în municipiile reşedinţă de judeţ. 

 

Art.2 Se aprobă punerea la dispoziţie, pentru realizarea proiectului, a terenului cu indicarea 

documentului care atestă regimul juridic al terenului, după cum urmează:  



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 28.01.2019  

 

Amplas

ament 

nr. 

Locatia Adresa Nr. carte 

funciara  

Nr. locuri parcare 

alocate 

1 Parcare Str. Podul Viilor Strada Podul 

Viilor 

122398 2 locuri parcare 

2 Parcare Str. Culturii 

(OJT) 

Strada Culturii 123772 2 locuri parcare 

3 Parcare B-dul Unirii 

(Maramures visa-vis) 

Bulevardul  

Unirii 

124020 2 locuri parcare 

4 Parcare Parc Mara (Str. 

Progresului) 

Strada 

Progresului 

116813 2 locuri parcare 

5 Parcare B-dul Unirii 

(Finante) 

Bulevardul 

Unirii 

123724 2 locuri parcare 

6 Parcare Piata Izvoare Piata 

Izvoarelor 

119168 2 locuri parcare 

7 Parcare P-ta Universitatii  Strada 

Victoriei 

118295 2 locuri parcare 

8 Parcare Str. Victoriei 

(RFN) 

Strada 

Victoriei 

123604 2 locuri parcare 

9 Parcare Piata Garii Strada Garii 119367 2 locuri parcare 

 

 

Art.3 Se aprobă valoarea totală a proiectului, în cuantum de 2.480.857,33 lei inclusiv TVA, din care 

cheltuieli eligibile în cuantum de 2.301.625,83 lei. 

 

Art.4 Se aprobă asigurarea şi susţinerea de la bugetul local a următoarelor cheltuieli necesare pentru 

implementarea proiectului: 

- Contribuţia de 28,45 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 654.812,55 lei; 

- Cheltuielile totale neeligibile ale proiectului, în cuantum de 179.231,50 lei. 

 

Art.5 Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectu lui în condiţiile 

decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile, respectiv:  

- 71,55 % din cheltuielile eligibile ale proiectului, în cuantum de 1.646.813,28 lei.  

 

Art.6 Se aprobă asigurarea resurselor financiare pentru cheltuielile suplimentare care intervin în 

derularea proiectului, ulterior încheierii contractului de finanţare, fără de care pr oiectul nu poate fi 

implementat. 

 

Art.7 Se împuterniceşte domnul Primar Cătălin Cherecheş, în calitate de reprezentant legal al 

Municipiului Baia Mare, să reprezinte solicitantul în relaţia cu Autoritatea. 

 

Art.8 În cazul în care proiectul nu va fi finanţat în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport 

rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

municipiile reşedinţă de judeţ, conform aprobării angajate prin prezenta, Hotărârea de Consiliu 

Local îşi încetează aplicabilitatea. 

 

Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcția Investiții, 

Programe, Direcţia Proiecte, Serviciul Salubrizare, Iluminat şi Direcţia Economică. 

 

Art.10  Prezenta hotărâre se comunică la: 



3 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 28.01.2019  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Directia Investiții, Programe; 

• Direcţia Proiecte; 

• Serviciul Salubrizare, Iluminat; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

Marincaș Ioana                                                                         Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                              jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


